

证券代码：002500

证券简称：山西证券

公告编号：定 2019 半年报摘要

## 山西证券股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

本半年度报告经公司第三届董事会第四十二次会议审议通过。会议应参加董事 9 名，实际参加董事 9 名（其中现场出席的有侯巍董事长、蒋岳祥独立董事；夏贵所董事、朱海武独立董事、容和平独立董事、王怡里职工董事电话参会；因工作原因，杨增军董事书面委托王怡里职工董事、李华董事书面委托夏贵所董事、王卫国独立董事书面委托蒋岳祥独立董事出席会议并行使表决权）。

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	山西证券	股票代码	002500
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王怡里	梁颖新	
联系地址	山西省太原市府西街 69 号山西国际贸易		

	中心东塔楼 29 层	心东塔楼 29 层
电话	0351-8686668	0351-8686905
传真	0351-8686918	0351-8686667
电子信箱	wangyili@i618.com.cn	lyxnew@sina.com

## 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

合并

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	3,136,271,993	2,980,446,092	5.23%
归属于上市公司股东的净利润（元）	428,204,635	110,273,474	288.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	425,601,366	110,494,458	285.18%
其他综合收益（元）	-140,152,527	-6,231,867	不适用
经营活动产生的现金流量净额（元）	3,871,793,561	-1,286,132,129	不适用
基本每股收益（元/股）	0.151	0.039	287.18%
稀释每股收益（元/股）	0.151	0.039	287.18%
加权平均净资产收益率	3.42%	0.88%	增加 2.54 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
资产总额（元）	60,253,071,571	57,244,614,023	5.26%
负债总额（元）	47,161,620,058	44,247,753,623	6.59%
归属于上市公司股东的净资产（元）	12,540,527,465	12,443,281,412	0.78%

母公司

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,048,575,838	610,789,827	71.68%
净利润（元）	393,070,529	177,795,380	121.08%
其他综合收益（元）	-131,679,646	-13,079,644	不适用
经营活动产生的现金流量净额（元）	3,863,063,032	-177,717,167	不适用
基本每股收益（元/股）	0.139	0.063	120.63%
稀释每股收益（元/股）	0.139	0.063	120.63%
加权平均净资产收益率	3.19%	1.45%	增加 1.74 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
资产总额（元）	54,083,663,480	51,374,843,925	5.27%
负债总额（元）	41,743,055,309	39,102,152,742	6.75%
所有者权益总额（元）	12,340,608,171	12,272,691,183	0.55%

截止披露前一交易日的公司总股本：

截止披露前一交易日的公司总股本（股）	2,828,725,153
用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股）	0.151

### 3、母公司净资产及有关风险控制指标

单位：元

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
核心净资产	7,099,214,066	7,507,103,853	-5.43%
附属净资产	2,100,000,000	1,400,000,000	50.00%
净资产	9,199,214,066	8,907,103,853	3.28%
净资产	12,340,608,171	12,272,691,183	0.55%
净资产/各项风险资本准备之和	221.50%	210.59%	增长 10.91 个百分点
表内外资产总额	48,262,551,990	46,884,192,243	2.94%
风险覆盖率	221.50%	210.59%	增长 10.91 个百分点
资本杠杆率	14.80%	16.08%	下降 1.28 个百分点
流动性覆盖率	177.30%	181.25%	下降 3.95 个百分点
净稳定资金率	154.24%	158.00%	下降 3.76 个百分点
净资产/净资产	74.54%	72.58%	增长 1.96 个百分点
净资产/负债	26.39%	26.14%	增长 0.25 个百分点
净资产/负债	35.40%	36.02%	下降 0.62 个百分点
自营权益类证券及证券衍生品/净资产	16.60%	17.38%	下降 0.78 个百分点
自营非权益类证券及证券衍生品/净资产	243.75%	282.11%	下降 38.36 个百分点

### 4、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数（户）		151,113						
持股 5% 以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况								
股东名称	股东性质	持股比例	报告期末持有的普通股数量	报告期内增减变动情况	持有有限售条件的普通股数量	持有无限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
							股份状态	数量
山西金融投资控股集团有限公司	国有法人	30.59%	865,314,455	0	-	865,314,455	-	-
太原钢铁(集团)有限公司	国有法人	9.99%	282,605,635	0	-	282,605,635	-	-
山西国际电力集团有限公司	国有法人	7.04%	199,268,856	0	-	199,268,856	-	-
北京中吉金投资管理有限公司—中吉金投—稳赢 2 号投资基金	基金、理财产品等	1.61%	45,446,000	-3,247,500	-	45,446,000	-	-
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.44%	40,619,400	0	-	40,619,400	-	-
郑州市热力总公司	国有法人	0.93%	26,401,342	0	-	26,401,342	-	-
河南省安融房地产开发有限公司	境内一般法人	0.91%	25,840,351	0	-	25,840,351	-	-

中国银河证券股份有限公司约定购回专用账户	境内一般法人	0.75%	21,080,000	0	-	21,080,000	-	-
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	基金、理财产品等	0.72%	20,297,048	+3,116,127	-	20,297,048	-	-
山西省科技基金发展有限公司	国有法人	0.60%	17,000,000	0	-	17,000,000	-	-
战略投资者或一般法人因配售新股成为前 10 名普通股股东的情况	北京中吉金投资资产管理有限公司—中吉金投—稳赢 2 号投资基金通过认购公司非公开发行股票成为公司前 10 名股东，其持有的股份上市时间为 2016 年 1 月 20 日，于 2017 年 1 月 20 日约定期满解除限售。							
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，太原钢铁（集团）有限公司、山西国际电力集团有限公司及山西省科技基金发展有限公司受同一主体控制，存在关联关系；未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动。							
前 10 名无限售条件普通股股东持股情况								
股东名称	报告期末持有无限售条件普通股股份数量	股份种类						
		股份种类	数量					
山西金融投资控股集团有限公司	865,314,455	人民币普通股	865,314,455					
太原钢铁（集团）有限公司	282,605,635	人民币普通股	282,605,635					
山西国际电力集团有限公司	199,268,856	人民币普通股	199,268,856					
北京中吉金投资资产管理有限公司—中吉金投—稳赢 2 号投资基金	45,446,000	人民币普通股	45,446,000					
中央汇金资产管理有限责任公司	40,619,400	人民币普通股	40,619,400					
郑州市热力总公司	26,401,342	人民币普通股	26,401,342					
河南省安融房地产开发有限公司	25,840,351	人民币普通股	25,840,351					
中国银河证券股份有限公司约定购回专用账户	21,080,000	人民币普通股	21,080,000					
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	20,297,048	人民币普通股	20,297,048					
山西省科技基金发展有限公司	17,000,000	人民币普通股	17,000,000					
前 10 名无限售条件普通股股东之间，以及前 10 名无限售条件普通股股东和前 10 名普通股股东之间关联关系或一致行动的说明	上述股东中，太原钢铁（集团）有限公司、山西国际电力集团有限公司及山西省科技基金发展有限公司受同一主体控制，存在关联关系；未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动。							
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明	公司前 10 名普通股股东不存在因参与融资融券、转融通业务所导致所持公司股份增减变动情况。							

## 5、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

## 6、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 7、公司债券情况

### (1) 公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额 (万元)	利率	还本付息方式
山西证券股份有限公司 2017 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）（品种一）	17 山证 01	112503	2017-03-15	2020-03-15	150,000	4.76%	本期债券采用单利按年计息，每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金一起支付
山西证券股份有限公司 2017 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）（品种二）	17 山证 02	112504	2017-03-15	2022-03-15	50,000	5.10%	本期债券采用单利按年计息，每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金一起支付
山西证券股份有限公司 2018 年证券公司短期公司债券（第一期）	山证 1801	117580	2018-02-06	2019-02-06	200,000	6.00%	本期债券到期一次还本付息。
山西证券股份有限公司 2018 年证券公司短期公司债券（第二期）	山证 1802	117586	2018-05-10	2019-05-10	100,000	5.50%	本期债券到期一次还本付息。
山西证券股份有限公司 2018 年证券公司次级债券（第一期）	18 山证 C1	118989	2018-12-04	2021-12-04	200,000	4.85%	本期债券采用单利按年计息，每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金一起支付。
山西证券股份有限公司 2019 年证券公司次级债券（第一期）	19 山证 C1	118992	2019-01-11	2022-01-11	100,000	4.85%	本期债券采用单利按年计息，每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金一起支付。
山西证券股份有限公司 2019 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）	19 山证 01	112851	2019-01-22	2022-01-22	100,000	4.10%	本期债券采用单利按年计息，每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金一起支付。
公司债券上市或转让的交易场所	深圳证券交易所						
投资者适当性安排	面向合格投资者发行						
报告期内公司债券的付息兑付情况	报告期内，“17 山证 01”、“17 山证 02”付息日为 2019 年 3 月 15 日，公司均已按约定足额、按时完成债券利息支付。截至本报告出具日，没有迹象表明公司未来按期偿付存在风险。“山证 1801”兑付日为 2019 年 2 月 6 日，公司已按时足额完成债券本金和利息支付。“山证 1802”兑付日为 2019 年 5 月 10 日，公司已按时足额完成债券本金和利息支付。						
公司债券附发行人或投资者选择权条款、	不适用						

可交换条款等特殊条款的，报告期内相关条款的执行情况（如适用）

**(2) 截至报告期末和上年末（或报告期和上年相同期间）公司的主要会计数据和财务指标**

单位：万元

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减	变动超过 30%的主要原因
流动比率	1.51	1.31	15.27%	-
资产负债率	73.64%	73.40%	增加 0.24 个百分点	-
速动比率	1.51	1.31	15.27%	-
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减	变动超过 30%的主要原因
EBITDA 利息保障倍数	2.01	1.29	55.81%	主要系报告期利润总额较上年同期大幅增加所致
贷款偿还率	100%	100%	-	-
利息偿付率	100%	100%	-	-

**三、经营情况讨论与分析**

**(一) 概述**

2019 年以来，外部环境不确定性依然较多，全球经济增长动能有所放缓。国内经济依然坚持稳中求进的总基调，坚持供给侧结构性改革的主线，狠抓“六稳”政策落实。上半年我国 GDP 增速 6.3%，仍然保持在合理区间，展现了我国经济增长的韧性和深厚的内需基础。

上半年，我国资本市场供给侧结构性改革深入推进。设立科创板并试点注册制、加强上市公司监管、试点债券指数基金、为违约债券提供转让结算服务、推动落实 9 项措施进一步扩大资本市场开放等举措，为进一步打造规范、透明、开放、有活力、有韧性的资本市场提供了有利条件。

报告期内，我国资本市场平稳运行。截止报告期末，上证综指上涨 19.45%，深证综指上涨 23.23%，创业板指上涨 20.87%，同期沪深两市股票市场累计成交量同比增长 32.53%。据 wind 统计数据，报告期内，全市场首发上市 66 家，募集资金总额 603.30 亿元，同比下降 34.63%；增发 503 家，募集资金总额 3179.56 亿元，同比下降 23.40%。同期，国内货币政策稳健中性，银行体系流动性合理充裕，十年期国债收益率宽幅震荡，债市交投活跃。报告期内，债券现券共成交 95.04 万亿元，同比增长 67.53%。债券一级市场发行规模增加，其中国债及地方政府债合计发行 4.25 万亿元，同比增长 52.17%，公司债、企业债、中期票据、短期融资券合计发行 3.96 万亿元，同比增长 37.13%。

报告期内，公司紧密结合年初制定的经营方针，紧紧围绕财富管理和实体经济两条主线，严控风险，科学管理，挖潜增效，全面深化改革，全力推进公司战略规划落地实施。具体来看：

一是党建统领，加强干部队伍建设，切实保障党建与经营深度融合，实现整体提升、全面进步。二是强化合规的全面性、系统性建设，做好“立改废释”，按照标准化、规范化的思路不断夯实合规管理各项



基础工作。三是进一步优化授权体系、组织架构、运营体制和岗位体系，加强专业化、市场化人才团队建设，持续完善中后台运营和支持保障体系，运行效率及传导机制进一步改善。四是始终保持高的站位意识，持续深度发力服务实体经济，一方面紧密围绕山西省委省政府的决策部署，在国资国企改革、民营企业纾困、中小企业改制、区域资本市场建设等方面深度介入、持续发力，山西地区的企业客户覆盖度和服务能力显著提升。五是持续推进国际化业务，投行、经纪、期货、资产管理、投资管理等业务均有实质性进展，已完成项目及储备项目明显增加，交易对手增多，市场活跃度及影响力进一步提升。六是持续加大 IT 投入，已建成一支专业化、市场化的 IT 队伍，对业务需求和技术研究形成了较好的支持。此外，公司拟设立金融科技子公司，目前已审议通过了《关于设立金融科技子公司的议案》。

## （二）主营业务分析

### 1、报告期公司总体经营情况

报告期内，公司实现营业收入 31.36 亿元，同比增长 5.23%，实现归属于母公司股东的净利润 4.28 亿元，同比增长 288.31%，实现每股收益 0.151 元。截至报告期末，公司总资产规模 602.53 亿元，较上年末增长 5.26%，净资产 130.91 亿元，较上年末增长 0.73%。

#### 主营业务分业务情况

单位：人民币元

业务类别	营业收入	营业支出	营业利润率	营业收入比上年同期增减	营业支出比上年同期增减	营业利润率比上年同期增减
财富管理业务	397,980,258	287,179,650	27.84%	35.32%	15.46%	增长 12.41 个百分点
自营业务	568,797,370	133,695,297	76.50%	117.31%	66.42%	增长 7.19 个百分点
资产管理业务	74,376,110	41,025,154	44.84%	-22.06%	2.32%	下降 13.15 个百分点
投资银行业务	188,260,238	157,992,070	16.08%	48.50%	-12.17%	增长 57.97 个百分点
期货经纪业务	88,849,451	72,045,101	18.91%	-33.26%	4.08%	下降 29.09 个百分点
大宗商品交易及风险管理业务	1,793,642,287	1,759,852,876	1.88%	-18.62%	-18.59%	下降 0.03 个百分点

注：2019 年上半年仓单业务销售收入 177,478.82 万元，采购成本 175,049.43 万元，仓单业务开展的同时，公司在期货端进行保值，仓单保值产生的净收益 2,341.30 万元，仓单业务共实现利润 4,770.69 万元。大宗商品贸易业务的特点是价格透明、单笔交易量大，交易额与毛利率不成比例变动，同时公司采用商品贸易模式核算，销售收入和销售成本同步增大。

### 2、报告期公司各业务经营情况

#### （1）财富管理业务

报告期内，公司财富管理业务战略转型步入正轨，完成组织架构优化调整，构建了线上线下融合的 O2O 模式下大平台战略，搭建以客户分层为中心的标准化营销服务体系，收入结构逐渐优化。

### ① 证券经纪业务

报告期内，经纪业务在激烈竞争中持续积极寻求转型。一是优化组织结构。构建了面向大众客户、富裕客户、高净值客户、产业客户和机构客户的“1+N”服务体系，围绕客户需求，持续完善多元化产品供给体系；二是提升平台效率。集中运营系统上线，汇通启富平台迭代加速，CRM 系统支持优化，开发完成员工 APP，标准化服务平台落地。三是明确业务抓手。持续做大基础业务规模，完善产品体系，全力拓展投顾业务，快速推进机构经纪业务，全方位落实落地财富管理业务转型举措。四是夯实基础管理。在考核机制、人才培养、品牌推广、合规管理等方面建立了适合业务转型的高效的基础运维体系。五是不断强化投资者教育基地建设。2019 年 5 月 15 日，公司互联网投教基地被山西证监局授牌为“山西省证券期货投资者教育基地”。截止报告期末，公司经纪业务客户总数达到 185 万余户。

### ② 信用及衍生品业务

报告期内，公司信用交易业务重在稳增长，夯基础。积极稳妥推进科创板业务上线工作，持续加强投资者教育及风险揭示。进一步强化股票质押业务的尽职调查，持续化解存量风险。股票期权经纪业务平稳运行，未发生强行平仓及行权违约风险。截止报告期末，融资融券业务规模为 47.59 亿，股票质押业务待购回金额为 16.53 亿。目前共有 74 家营业部正式开展股票期权业务。

### ③ 机构业务

报告期内，公司机构业务聚焦服务实体经济和战略性机构客户，优化升级 CRM 系统，布局公募基金券商结算业务和金融同业机构债券经纪业务，持续优化机构客户的系统化管理服务体系。

#### (2) 自营业务

公司自营业务涵盖权益类和 FICC 类两大领域，其中 FICC 类包括固定收益类投资和贸易金融业务。

#### ① 权益类业务

报告期内，公司积极探索权益类投资盈利模式。一是盘活存量资产，资产流动性明显改善。二是积极布局科创板及港股投资。三是持续优化工作流程、岗位职责和考核机制。

#### ② 固定收益类业务

报告期内，公司持续巩固固定收益类投资业务基础，稳健有序开展投资交易、销售交易、投资顾问和分销业务。据统计，公司债券交割量在证券公司排行中位列第 7 位。

#### ③ 贸易金融业务

报告期内，公司票据业务稳健，针对金融同业风险事件冲击，注重风险管控，合理控制业务规模，强化持仓资产和交易对手方管理。商品业务条线人员结构持续完善，投资交易能力明显提升，交易策略及模式在风险可控的前提下持续优化。

#### (3) 资产管理业务



报告期内，公司注重资产管理业务主动管理能力的提升，在整合固定收益类业务前提下，相关产品发行提速。截止报告期末，存续产品 101 只，管理规模 434.51 亿元。存续产品包括：集合类资管产品 53 只，存续规模 73.18 亿元；定向类资管产品 44，存续规模 262.93 亿元；专项类资管产品 4 只，存续规模 98.40 亿元。

报告期内，发行公募基金产品 3 只，发行规模合计 10 亿份。截止期末，公募基金共管理产品 7 只，存续规模 58 亿元。

报告期内，柜台交易业务在满足高净值客户和机构客户的财富管理及风险管理需求的同时，致力于丰富产品种类，累计发售集合资产管理计划 8 只，规模合计 7.17 亿元；累计发行收益凭证产品 818 只，期末存续规模 49.44 亿元。

#### （4）新三板业务

报告期内，公司全力耕耘中小企业市场，持续加强京津冀、长三角、珠三角、西南及山西等区域的拓展力度，统筹提升业务协同能力，稳健推进做市业务，勤勉规范履行持续督导职责，共完成新三板挂牌项目 4 家，辅导 3 家挂牌企业完成定向增发。

#### （5）投资银行业务

报告期内，公司投行子公司中德证券加快重点项目的推进和储备，紧跟市场趋势，积极布局科创板。报告期内，共完成 15 个投行项目，其中包括 1 个 IPO、1 个再融资项目，1 个可转债项目、1 个并购重组项目以及 11 个公司债项目，总融资规模超 200 亿元。根据 Wind 统计数据，2019 年上半年中德证券股权承销金额行业排名第 28 位，股权承销数量行业排名第 25 位，债权承销金额行业排名第 30 位，债权承销数量行业排名第 25 位。

#### （6）期货业务

公司期货业务主要依托全资子公司格林大华开展。报告期内，格林大华围绕提升“核心盈利能力、客户服务能力、内控能力、创新能力、人才培育能力、品牌持续塑造能力”六大能力，全方位服务实体经济，打造核心竞争力，稳步推进业务向产业金融服务和财富管理转型。

#### （7）私募股权投资业务

公司私募股权投资业务依托子公司山证投资开展。报告期内，山证投资加快专业化投资团队建设，积极推进产业基金落地。报告期内发起设立了山西交通产业基金，首期募集资金 10 亿元。

#### （8）国际业务

公司国际业务依托全资子公司山证国际开展。报告期内，山证国际陆续完成大地控股收购智城控股股份、奥园健康生活香港挂牌上市等项目。作为晋商银行的财务顾问、联席账簿管理人及联席牵头经办人，协助晋商银行实现香港挂牌上市。山证国际稳健开展期货业务、资产管理业务和投资管理业务，债券通交

易量位列行业前茅。报告期内，山证国际获得人民币合格境外机构投资者（RQFII）资格。

(9) 研究业务

报告期内，公司研究团队继续做精做深资本市场研究，在宏观策略、固定收益、非银金融、新能源、煤炭、医药、家电、TMT、汽车、新三板、科创板研究等领域持续发力，市场关注度和认可度进一步提升，同时，持续聚焦对内服务与业务协同，为业务拓展和公司转型提供研究支持。

3、主营业务分地区情况

(1) 营业收入地区分部情况

单位：人民币元

地区	本报告期		上年同期		营业收入比上年同期增减（%）
	营业部数量	营业收入	营业部数量	营业收入	
山西省	62	193,160,202	62	155,015,191	24.61
北京市	3	10,262,695	3	7,210,019	42.34
陕西省	1	4,340,212	1	3,580,725	21.21
上海市	4	14,916,657	4	13,502,871	10.47
广东省	3	5,046,074	3	4,697,773	7.41
浙江省	6	5,179,605	6	3,670,877	41.10
重庆市	3	2,085,619	2	1,636,927	27.41
辽宁省	3	1,672,379	3	1,189,276	40.62
天津市	1	1,339,314	1	1,183,997	13.12
河北省	4	3,073,541	4	2,379,192	29.18
山东省	9	3,984,028	9	2,747,523	45.00
福建省	1	2,421,324	1	2,242,623	7.97
江苏省	4	895,304	3	377,967	136.87
河南省	3	3,034,812	3	1,626,954	86.53
广西壮族自治区	2	-806,016	2	732,754	-210.00
四川省	2	1,996,231	2	1,569,329	27.20
湖南省	3	2,159,411	3	1,478,067	46.10
湖北省	1	139,654	1	112,022	24.67
新疆维吾尔自治区	1	120,505	1	94,403	27.65
黑龙江省	1	141,483	1	33,123	327.14
海南省	1	-29,119	1	184,930	-115.75
云南省	1	459,046	1	-466	不适用
总部及子公司	-	2,880,679,032	-	2,775,180,015	3.80
合计	119	3,136,271,993	117	2,980,446,092	5.23

(2) 营业利润地区分部情况

单位：人民币元

地区	本报告期		上年同期		营业利润比上年同期增减（%）
	营业部数量	营业利润	营业部数量	营业利润	

山西省	62	100,167,702	62	59,706,529	67.77
北京市	3	-13,176	3	-7,905,463	不适用
陕西省	1	1,889,909	1	1,062,638	77.85
上海市	4	4,868,780	4	1,905,672	155.49
广东省	3	-4,112,746	3	-6,489,256	不适用
浙江省	6	486,173	6	-2,028,691	不适用
重庆市	3	-592,276	2	72,699	-914.70
辽宁省	3	-55,319	3	-593,335	不适用
天津市	1	286,021	1	150,455	90.10
河北省	4	808,703	4	-369,578	不适用
山东省	9	-2,225,636	9	-3,004,896	不适用
福建省	1	636,265	1	177,606	258.25
江苏省	4	-1,616,278	3	-1,985,745	不适用
河南省	3	-265,282	3	-605,687	不适用
广西壮族自治区	2	-2,378,652	2	-822,219	不适用
四川省	2	-570,174	2	-836,336	不适用
湖南省	3	509,649	3	104,809	386.26
湖北省	1	-184,505	1	-184,075	不适用
新疆维吾尔自治区	1	-211,539	1	-111,440	不适用
黑龙江省	1	-325,610	1	-497,633	不适用
海南省	1	-1,269,020	1	-387,606	不适用
云南省	1	-967,535	1	-1,036,430	不适用
总部及子公司	-	473,084,327	-	95,748,645	394.09
合计	119	567,949,781	117	132,070,663	330.03

### (三) 涉及财务报告的相关事项

#### 1、与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

##### (1) 会计政策变更

公司于 2019 年 1 月 1 日开始执行财政部于近年颁布的以下企业会计准则修订：

《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量（修订）》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移（修订）》、《企业会计准则第 24 号——套期会计（修订）》、《企业会计准则第 37 号——金融工具列报（修订）》（统称“新金融工具准则”）、《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换（修订）》（“准则 7 号（2019）”）、《企业会计准则第 12 号——债务重组（修订）》（“准则 12 号（2019）”）、《关于修订印发 2018 年度金融企业财务报表格式的通知》（财会[2018] 36 号）及《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号）。

新金融工具准则将金融资产划分为三个基本分类：（1）以摊余成本计量的金融资产；（2）以公允价

值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；及（3）以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。在新金融工具准则下，金融资产的分类是基于公司管理金融资产的业务模式及该资产的合同现金流量特征而确定。新金融工具准则取消了原金融工具准则中规定的持有至到期投资、贷款和应收款项及可供出售金融资产三个分类类别。根据新金融工具准则，嵌入衍生工具不再从金融资产的主合同中分拆出来，而是将混合金融工具整体适用关于金融资产分类的相关规定。采用新金融工具准则对公司金融负债的会计政策并无重大影响。

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型。“预期信用损失”模型要求持续评估金融资产的信用风险，因此在新金融工具准则下，公司信用损失的确认时点早于原金融工具准则。

公司按照新金融工具准则的衔接规定，对新金融工具准则施行日（即2019年1月1日）未终止确认的金融工具的分类和计量（含减值）进行追溯调整。公司未调整比较财务报表数据，将金融工具的原账面价值和在新金融工具准则施行日的新账面价值之间的差额计入2019年年初留存收益或其他综合收益。

其他内容详见本报告附件“财务报表附注三‘31 主要会计政策的变更’”。

## （2）会计估计变更

本报告期未发生重要会计估计变更。

## 2、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

## 3、与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

山西证券股份有限公司  
法定代表人：侯巍  
二〇一九年八月十六日